03RS0054-01-2023-001845-81 № 1-247/2023

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Мелеуз 25 сентября 2023 года

Мелеузовский районный суд Республики Башкортостан в составе: 

председательствующего судьи Никифорова В.Ф.,

при секретаре Замесиной М.В.,

государственного обвинителя старшего помощника Мелеузовского межрайонного прокурора Исмагиловой Ю.Р.,

подсудимого ФИО6,

защитника адвоката Красных Е.А., удостоверение 

<

№>, (ордер 

<

№> от в деле),

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке уголовное дело по обвинению Исмагилова ФИО1, 

<

адрес обезличен> года рождения, уроженца 

<

адрес обезличен>, проживающего без регистрации по адресу: 

<

адрес обезличен>, гражданина ..., со средне-специальным образованием, женатого, имеющего на иждивении троих малолетних детей, работающего в ООО «...» электромонтером, военнообязанного, судимого:

- приговором Мелеузовского районного суда РБ от 08.04.2021 по ч.1 ст. 157, ч.1 ст. 157 УК РФ, на основании ч.2 ст. 69 УК РФ к 8 месяцам исправительных работ с удержанием 5% заработка в доход государства, наказание отбыто, снят с учета 03.05.2022 по отбытии наказания, 

- приговором мирового судьи судебного участка № 4 по Мелеузовскому району и г. Мелеуз РБ от 10.04.2023 по ч.1 ст. 291.2 УК РФ к штрафу в размере 35 000 рублей, штраф уплачен в мае 2023 года;

в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст. 157, ч.1 ст.157 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО6 на основании решения Мелеузовского районного суда Республики Башкортостан 

<

№> от 12.12.2018 года и выданного по данному делу исполнительного листа серии ФС 

<

№>, обязан выплачивать алименты в пользу ФИО2 на содержание сына ФИО3, 

<

дата обезличена> года рождения, в размере 1/6 части заработка и иных доходов ежемесячно, начиная с 24.09.2018 г. до достижения ФИО4 совершеннолетия, т. е. до 25.11.2033. Начиная с 25.11.2033 в размере ? части заработка и иных доходов ежемесячно до совершеннолетия ФИО3 совершеннолетия, т. е. до 29.08.2036 г.

27.12.2018 г. на основании вышеуказанного исполнительного документа, судебным приставом-исполнителем ОСП по г. Мелеузу и Мелеузовскому району ГУФССП России по РБ, расположенного по адресу: 

<

адрес обезличен>, в отношении ФИО6 возбуждено исполнительное производство 

<

№> (в настоящее время 

<

№>). С постановлением о возбуждении исполнительного производства ФИО6 ознакомлен, о чем имеется отметка в документе.

ФИО6, зная о наличии вступившего в законную силу решения суда от 12.12.2018 года, будучи ознакомленный с постановлением о возбуждении в отношении него исполнительного производства о взыскании алиментов, а так же, ранее привлеченным к уголовной ответственности по ч.1 ст.157 УК РФ и постановлением от 19.09.2022 мирового судьи судебного участка № 2 по Мелеузовскому району и г. Мелеузу признанный виновным за период времени с 27.05.2022 по 19.09.2022 в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.5.35.1 КоАП РФ и подвернутый к наказанию в виде 80 (восьмидесяти) часов обязательных работ, то есть за неуплату родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетнего ребенка, в течении 2-х и более месяцев со дня возбуждения исполнительного производства, так как его действия не содержали уголовно наказуемого деяния. Вышеуказанное постановление судьи вступило в законную силу 30.09.2022 г. Наказание ФИО6 отбыл с 30.03.2023 г. по 30.05.2023 г.

Так, ФИО6 после вступления в законную силу постановления мирового судьи судебного участка № 2 по Мелеузовскому району и г. Мелеузу от 19.09.2022 г. о привлечении его к административной ответственности по ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ, в период, когда он считается подвергнутым административному наказанию, а также зная о возложенной на него в установленном законом порядке обязанности по выплате средств на содержание несовершеннолетнего ребенка, зная о решении суда, осознавая незаконность и противоправность своих преступных действий вновь, умышленно, продолжил без уважительных причин, в нарушении решение суда не выплачивать алименты, тем самым умышленно совершил аналогичное деяние неоднократно, в том числе не оплатил алименты: 

за сентябрь 2022 года в сумме 343,77 рублей в период с 01.10.2022 по 30.11.2022, и далее продолжил не уплату алиментов с 01.12.2022 по 30.05.2023;

за октябрь 2022 года в сумме 10411,67 рублей в период с 01.11.2022 по 31.12.2022, и далее продолжил не уплату алиментов с 01.01.2023 по 30.05.2023;

за ноябрь 2022 года в сумме 10540 рублей в период с 01.12.2022 по 31.01.2023, и далее продолжил не уплату алиментов с 01.02.2023 по 30.05.2023;

за декабрь 2022 года в сумме 14744,67 рублей в период с 01.01.2023 по 28.02.2023, и далее продолжил не уплату алиментов с 01.03.2023 по 30.05.2023;

за январь 2023 года в сумме 10543,33 рублей в период с 01.02.2023 по 31.03.2023, и далее продолжил не уплату алиментов с 01.04.2023 по 30.05.2023;

за февраль 2023 года в сумме 10849 рублей в период с 01.03.2023 по 30.04.2023, и далее продолжил не уплату алиментов с 01.05.2023 по 30.05.2023; 

Неуплата алиментов за сентябрь 2022 года, имевшая место с 01.10.2022 свидетельствует о признаке состава преступления, предусмотренного ч.1 ст. 157 УК РФ, начиная с 00 часов 01.12.2022. Далее, реализуя свой преступный умысел, ФИО6 продолжил до 30.05.2023 не выплачивать алименты на содержание несовершеннолетнего ребенка.

Таким образом, несмотря на принятые судебным приставом-исполнителем принудительные меры, ФИО6 имея на 30.05.2023 общую задолженность по алиментам в размере 145567,09 руб., в нарушение требований ч. 2 ст. 38 Конституции Российской Федерации и ст. 80 Семейного Кодекса Российской Федерации, устанавливающих обязанность родителей содержать своих несовершеннолетних детей, достоверно зная о решении суда и обязанности уплачивать алименты на содержание несовершеннолетнего ребенка, осознавая преступный характер своих действий и предвидя неблагоприятных последствий в виде ухудшения условий жизни несовершеннолетнего ребенка, его состояния здоровья и нормального развития, алименты не выплачивал. 

Являясь физически здоровым и трудоспособным ФИО6, в течении длительного времени мер к трудоустройству не принимал, проживал за счет случайных заработков, которые расходовал на собственные нужды. Сведения о своих неофициальных доходах от судебного пристава-исполнителя скрывал.

В результате противоправных действий ФИО6 выразившихся в не уплате алиментов без уважительных причин, в период с 30.09.2022 года по 30.05.2023 года образовалась задолженность в размере 89308,54 рублей, чем был причинен имущественный вред несовершеннолетнему потерпевшему ФИО3, 

<

дата обезличена> года рождения.

Таким образом, ФИО6 совершил преступление предусмотренного ч.1 ст.157 УК РФ — неуплата родителем без уважительных причин, в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей, если это деяние совершено неоднократно. 

Он же, ФИО6, на основании решения мирового судьи судебного участка № 1 по Мелеузовскому району и г. Мелеузу 

<

№> от 05.09.2017 года и выданного по данному делу исполнительного листа серии ФС 

<

№>, обязан выплачивать алименты в пользу ФИО5 (в настоящее время ФИО5) на содержание несовершеннолетнего ребенка ФИО4, 

<

дата обезличена> года рождения, начиная с 15.08.2017 г., в твердой денежной сумме в размере 7000 (семь) тысяч рублей, что соответствует на одного ребенка на момент вынесения решения 0,81 размера величины прожиточного минимума для детей, установленной в 

<

адрес обезличен>. Указанная сумма подлежит индексации пропорционально росу прожиточного минимума для соответствующей социально-демографической группы населения, установленной в соответствующем субъекте РФ по месту жительства лица, получающего алименты. Алименты подлежат взысканию до достижения ребенком совершеннолетия, то есть до 25.11.2033 г.

08.09.2017 г. на основании вышеуказанного исполнительного документа, судебным приставом-исполнителем ОСП по г. Мелеузу и Мелеузовскому району ГУФССП России по РБ, расположенного по адресу: 

<

адрес обезличен>, в отношении ФИО6 возбуждено исполнительное производство 

<

№> (в настоящее время 

<

№>). С постановлением о возбуждении исполнительного производства ФИО6 ознакомлен, о чем имеется отметка в документе.

ФИО6, зная о наличии вступившего в законную силу решения суда от 05.09.2017 года, будучи ознакомленный с постановлением о возбуждении в отношении него исполнительного производства о взыскании алиментов, а так же, ранее привлеченным к уголовной ответственности по ч.1 ст.157 УК РФ и постановлением от 19.09.2022 мирового судьи судебного участка № 2 по Мелеузовскому району и г. Мелеузу Республики Башкортостан признанный виновным за период времени с 27.05.2022 по 19.09.2022 в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.5.35.1 КоАП РФ и подвернутый к наказанию в виде 80 (восьмидесяти) часов обязательных работ, то есть за неуплату родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетнего ребенка, в течении 2-х и более месяцев со дня возбуждения исполнительного производства, так как его действия не содержали уголовно наказуемого деяния. Вышеуказанное постановление судьи вступило в законную силу 30.09.2022 г. Наказание ФИО6 отбыл с 30.03.2023 г. по 30.05.2023 г.

Так, ФИО6 после вступления в законную силу постановления мирового судьи судебного участка № 2 по Мелеузовскому району и г. Мелеузу Республики Башкортостан от 19.09.2022 г. о привлечении его к административной ответственности по ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ, в период когда он считается подвергнутым административному наказанию, а также зная о возложенной на него в установленном законом порядке обязанности по выплате средств на содержание несовершеннолетнего ребенка, зная о решении суда, осознавая незаконность и противоправность своих преступных действий вновь, умышленно, продолжил без уважительных причин, в нарушении решение суда не выплачивать алименты, тем самым умышленно совершил аналогичное деяние неоднократно, в том числе не оплатил алименты: 

за сентябрь 2022 года в сумме 317,17 рублей в период с 01.10.2022 по 30.11.2022, и далее продолжил не уплату алиментов с 01.12.2022 по 30.05.2023;

за октябрь 2022 года в сумме 9515,07 рублей в период с 01.11.2022 по 31.12.2022, и далее продолжил не уплату алиментов с 01.01.2023 по 30.05.2023;

за ноябрь 2022 года в сумме 9515,07 рублей в период с 01.12.2022 по 31.01.2023, и далее продолжил не уплату алиментов с 01.02.2023 по 30.05.2023;

за декабрь 2022 года в сумме 9515,07 рублей в период с 01.01.2023 по 28.02.2023, и далее продолжил не уплату алиментов с 01.03.2023 по 30.05.2023;

за январь 2023 года в сумме 9939,51 рублей в период с 01.02.2023 по 31.03.2023, и далее продолжил не уплату алиментов с 01.04.2023 по 30.05.2023;

за февраль 2023 года в сумме 9839,51 рублей в период с 01.03.2023 по 30.04.2023, и далее продолжил не уплату алиментов с 01.05.2023 по 30.05.2023; 

Неуплата алиментов за сентябрь 2022 г., имевшая место с 01.10.2022 г. свидетельствует о признаке состава преступления, предусмотренного ч.1 ст. 157 УК РФ, начиная с 00 часов 01.12.2022 г. Далее, реализуя свой преступный умысел, ФИО6 продолжил до 22.05.2023 г. не не выплачивать алименты на содержание несовершеннолетнего ребенка.

Таким образом, несмотря на принятые судебным приставом-исполнителем принудительные меры, ФИО6 имея на 30.05.2023 общую задолженность по алиментам в размере 119162,20 руб., в нарушение требований ч. 2 ст. 38 Конституции Российской Федерации и ст. 80 Семейного Кодекса Российской Федерации, устанавливающих обязанность родителей содержать своих несовершеннолетних детей, достоверно зная о решении суда и обязанности уплачивать алименты на содержание несовершеннолетнего ребенка, осознавая преступный характер своих действий и предвидя неблагоприятных последствий в виде ухудшения условий жизни несовершеннолетнего ребенка, его состояния здоровья и нормального развития, алименты не выплачивал. 

Являясь физически здоровым и трудоспособным ФИО6, в течении длительного времени мер к трудоустройству не принимал, проживал за счет случайных заработков, которые расходовал на собственные нужды. Сведения о своих неофициальных доходах от судебного пристава-исполнителя скрывал.

В результате противоправных действий ФИО6 выразившихся в не уплате алиментов без уважительных причин, в период с 30.09.2022 года по 30.05.2023 года образовалась задолженность в размере 77930,23 рублей, чем был причинен имущественный вред несовершеннолетней потерпевшей ФИО4, 

<

дата обезличена> года рождения.

Таким образом, своими умышленными действиями ФИО6 совершил преступление предусмотренного ч.1 ст.157 УК РФ — неуплата родителем без уважительных причин, в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей, если это деяние совершено неоднократно. 

В судебном заседании подсудимый ФИО6 вину признал полностью, согласился с предъявленным обвинением в полном объеме, понимает существо обвинения и поддержал свое ходатайство, заявленное при ознакомлении с материалами уголовного дела с участием защитника о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства. 

Подсудимый ФИО6 своё ходатайство заявил своевременно, добровольно, после консультации с защитником, осознает характер и последствия заявленного им ходатайства и последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Адвокат Красных Е.А. поддержала ходатайство своего подзащитного подсудимого ФИО6 о рассмотрении уголовного дела в особом порядке судебного разбирательства.

Государственный обвинитель Исмагилова Ю.Р. также согласилась на рассмотрение уголовного дела в особом порядке судебного разбирательства.

Законные представители несовершеннолетних потерпевших ФИО2 и ФИО5 в судебное заседание не явились, просили рассмотреть уголовное дело в их отсутствие, возражений относительно рассмотрения дела в особом порядке судебного разбирательства не представили.

Подсудимый ФИО6 обвиняется в совершении преступлений небольшой тяжести.

Суд убедился в том, что по делу соблюдены условия для постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Обвинение, с которым согласился подсудимый ФИО6, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу.

Действия ФИО6 по обоим преступлениям суд квалифицирует по ч.1 ст.157, ч.1 ст.157 УК РФ как неуплата родителем без уважительных причин, в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей, если это деяние совершено неоднократно.

При назначении наказания суд принимает во внимание личность виновного, обстоятельства дела, степень общественной опасности и характер совершенного преступления, смягчающие наказание обстоятельства, влияние назначенного наказания на исправление осужденного.

Так, ФИО6 вину признал, в содеянном раскаивается, по месту жительства характеризуется положительно, на диспансерных учетах в психиатрическом и наркологическом кабинетах не состоит, имеет на иждивении троих малолетних детей, что в соответствии со ст. 61 УК РФ признается смягчающими наказание обстоятельствами.

Обстоятельств, отягчающих наказание, суд не усматривает.

Оснований для изменения категории преступления в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ не имеется.

Руководствуясь требованиями ст.ст.43,60 УК РФ, принципом справедливости, учитывая характер и степень общественной опасности совершенного преступления, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, личность ФИО6, суд считает необходимым назначить ему наказание в виде исправительных работ. 

Оснований для назначения наказания с применением ст. 64 УК РФ не имеется.

П Р И Г О В О Р И Л :

Исмагилова ФИО1 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 157 УК РФ, ч.1 ст.157 УК РФ и назначить ему наказание:

- по ч.1 ст. 157 УК РФ в виде исправительных работ сроком 9 месяцев с удержанием 5% заработка в доход государства, 

- по ч.1 ст. 157 УК РФ в виде исправительных работ сроком 9 месяцев с удержанием 5% заработка в доход государства.

В соответствии с ч. 2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательно определить наказание в виде исправительных работ сроком 1 год с удержанием 8% заработка в доход государства ежемесячно.

Осужденному исправительные работы отбывать по основному месту работы. 

Меру пресечения ФИО6 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения - в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

Вещественные доказательства по уголовному делу: документы– хранить при уголовном деле. 

Приговор может быть обжалован в судебную коллегию по уголовным делам Верховного суда Республики Башкортостан в течение 15 суток со дня его провозглашения через Мелеузовский районный суд Республики Башкортостан.

Разъяснить осужденному его право участвовать в случае обжалования приговора в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции с приглашением защитника или ходатайствовать перед судом о назначении ему защитника.

Приговор, постановленный в соответствии со ст.316 УПК РФ, не может быть обжалован в апелляционном порядке по основанию, предусмотренному п.1 ст.389.15 УПК РФ.

Председательствующий В.Ф. Никифоров

...

...

...